
Obsah

Úvod

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Praha vznikla díky obávaným Mongolům
Dvě sídla zvaná Pražský hrad
Hradní procházka od provizorního bytu k chrličům 
Hradiště Vyšehrad, husité, armáda a nedostatek vody 
Královská cesta se měnila 
Historie radničního východního a severního křídla 
Proč se bojovalo právě na Vítkově
Vltava nejvíce škodila i prospívala Starému Městu 
Martinický palác kopíroval zčásti Starý královský palác 
Dvě pražské sochy sv. Václava
Čím vším Vladislav II. Jagellonský zvelebil Prahu
Hradní vyhazov aneb tři létající funkcionáři
Martin Fruwein neviděl jiné východisko 
Šlechtické dary pro kajetány a důmyslná fontána
O Nerudovce trochu jinak
Josef Jungmann a nejen jeho pomník 
První telefonní centrála a dobročinnost v domě U Richtrů 
Libeňský ráj Eduarda Štorcha
Co možná nevíte o Národním divadle 
T. G. Masaryk se po Praze jedenáctkrát stěhoval
Praha se (ne)ubránila mrakodrapům 
Tři domovy Maroldova panoramatu 
„Nespalitelní" baviči a siláci 
Křenový hostince a železniční kolotoč 
Co měla Růžena Nasková společného s Muzeem A. Dvořáka?
Marnotratný Sabina si vysloužil národní soud 
Wiehlův dům si zaslouží, abychom před ním chvíli postáli 
Pražané jídali v minulosti mnoho ryb včetně grundlí 
Klamovka a její tramvajová trať
Jakub Arbes - necky, stěhování a neobvyklá soudní pře

101
103
105

246



31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

Slavín nazval Jan Neruda černou dírou
Zemská jubilejní výstava 1891 byla Výl učně Českou akci 

Letná a moderní dopravní prostředky 
Profesor František Ruth - autor slavné Vidině kroniky 

Grandhotel Karla Šroubka - ráj pro gurmány 
Pavel Josef Šafařík, nezdařená sebevražda a syn Vojtěch
Když Pražané žasli nad dovedností páry
Václav Bolemír Nebeský (možná) napsal .Babičku“
Ringhofferové dělali vše pro firmu, ale...
Hašlerky vyléčily písničkáře a prospěly firmě Lhotský
Co možná nevíte o členech rodiny Vojty Náprstka 
Od adventu přes Vánoce k Silvestru 
Suchdolský statek, „bramborový“ mecenáš a Mikoláš Aleš 
Jindřich Vaňha a jeho rybářská rodina
V roce 1911 navštívil Prahu Thomas Alva Edison

113
117
124
128
131
133
136
139
143
148
151
158
164
167
171

Pomník Benedikta Roezla a „chybná“ socha 173
Obětem žižkovské tragédie zaplatil pohřeb Ferdinand V. 175 
Malostranské náměstí hostilo historika a maršála 177
Co se o Františku Křižíkovi často nedočtete 181
Masarykovo nábřeží, secesní krasavci a Šítkovská věž 183
Jaroslav Vašata - restauratér a odbojář 187
František Albrecht Libra a nejen kolonie Svoboda 192
Veletržní palác rozhodně neměl poklidný život 195
Maršnerova továrna na cukrovinky a čokoládu 200
Josef Sudek - fotograf, jehož si lidé pletli s bezdomovcem 203
Jak nám nacisté hodlali přestavět Prahu 205
Masarykův salonní vůz, který našel odvážné zachránce 211
Dobrodinec Karel hrabě Chotek 213
Mírně neposedné muzeum 217
Pražské „ledové“ radovánky a ledárny 223
Co v Praze (možná) přehlížíme 228 
Julius Grégr - muž, který vedl 33 let Národní listy 230
Jak Křižovnické náměstí měnilo podobu 236

Literatura 243

247


